
REGIONE TOSCANA
AZIENDA UNITA’ SANITARIA LOCALE TOSCANA CENTRO

Sede Legale P.zza Santa Maria Nuova n. 1 – 50122 Firenze

DETERMINA DEL DIRIGENTE  

Numero del provvedimento 296

Data del provvedimento 08-02-2022

OggettoEvidenza pubblica

ContenutoServizio progettazione definitiva ed esecutiva lavori di ristrutturazione immobile
Via Fanfani 107 (FI) per la realizzazione di una Sezione a custodia attenuata per
donne detenute con figli fino a 3 anni (ICAM) - CUP D14E15005860002 – CIG
907461947F

Affidamento diretto art. 1 comma 2 lett. a) L. n. 120/2020 e s.m.i., a favore della
Società di Ingegneria Rossi Prodi Associati SRL di Firenze.

DipartimentoDIPARTIMENTO AREA TECNICA

Direttore del DipartimentoLAMI SERGIO

StrutturaSOC GESTIONE INVESTIMENTI ZONA FIRENZE

Direttore della StrutturaMEUCCI LUCA 

Responsabile del procedimentoMARSICANO SILVIO

Spesa prevista Conto Economico Codice Conto Anno Bilancio

97.697,60 Fabbricati Indisponibili 1A02020201 2022

Estremi relativi ai principali documenti contenuti nel fascicolo

Allegato N° di pag. Oggetto

A 2 Relazione conclusiva del RUP del 07/02/2022

B 1 Quadro Economico assestato

C 1 Elenco professionisti gruppo progettazione

Tipologia di pubblicazione Integrale Parziale



                                                                      

IL DIRIGENTE

Vista  la  Legge  Regionale  n.  84/2015  recante  “Riordino  dell’assetto  istituzionale  e  organizzativo  del  Sistema
Sanitario Regionale. Modifiche alla Legge Regionale 40/2005”;

Vista la delibera n. 1720 del 24.11.2016 di approvazione dello Statuto aziendale e le conseguenti delibere di
conferimento degli incarichi dirigenziali delle strutture aziendali;

Richiamata la delibera n. 1909 del 09/12/2021 di conferimento incarico di Direzione del Dipartimento
Area Tecnica e di Direzione ad interim della SOC Programmazione Investimenti sul patrimonio all’ Ing. Sergio
Lami, con decorrenza dal 15/12/2021 e fino al 31/05/2022;

Richiamate per lo specifico ambito del Dipartimento Area Tecnica:
- la Delibera n.885 del 16/06/2017 e la delibera n.1348 del 26/09/2019, con le quali è stata definita la
ripartizione delle competenze tra le SOC afferenti al medesimo Dipartimento, relativamente agli atti
da adottare per le procedure di gara;
- la delibera n. 204 del 20.02.2020 con la quale sono state approvate le Nuove indicazioni operative per
gli affidamenti diretti ex art. 36, comma 2, lettere a) e b);
-  la  delibera  n.  1176  del  15.10.2020 “Codice  dei  contratti  pubblici,  da  ultimo  modificato  dal  Decreto  Legge
16/7/2020,  n.  76,  convertito  con  modificazioni  dalla  Legge  11/9/2020,  n.  120:  disposizioni  operative  per  le
procedure di “affidamento diretto” e modifiche ai regolamenti di gestione dell’elenco degli operatori economici e dell’elenco
dei professionisti aziendali”;

Visti:
1. il D.Lgs.50/2016 e ss.mm.ii. “Codice dei contratti pubblici”;
2. la Legge 55/2019 di conversione con modificazioni del D.L. 32/2019;
3. il D.L. 76/2020, come convertito dalla Legge 120/2020;
4. il D.L. 77/2021 come convertito dalla Legge 108/2021;
5. il D.P.R. 207/2010, per quanto tuttora vigente;
6. le Linee Guida ANAC di riferimento (N.4 e N.1);

Richiamata  la delibera n. 1064 del 13/07/2017 avente ad oggetto “Modalità di individuazione o nomina dei
responsabili unici del procedimento – dipartimento area tecnica”;

Preso atto che per il procedimento in argomento il Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art.
31  del  D.Lgs.  50/2016,  è  l’Arch.  Silvio  Marsicano,  dirigente  in  servizio  presso  la  S.O.C.  Gestione
Investimenti Firenze, nominato Delibera n.59 del 24.1.2020;

Considerato che per le procedure di affidamento sotto soglia, il cui atto di avvio del procedimento (de-
termina  a  contrarre)  venga  adottato  entro  il  31  dicembre  2023,  in  deroga  temporanea  al  disposto
dall’articolo 36, comma 2 e 157 comma 2 del codice dei contratti pubblici, si applica quanto previsto
all’articolo 1 della L. n. 120/2020, e s.m.i., e più specificatamente, per il servizio di che trattasi, tenuto
conto dell’importo di affidamento inferiore a Euro 139.000, si procede ai sensi dell’art. 1, comma 2, let-
tera a) e comma 3, mediante “...affidamento diretto... realizzato tramite determina a contrarre che contenga gli elemen-
ti descritti all’art 32 comma 2 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.;

Richiamata integralmente  la  Determina  n.131  del 21.01.2022 con  la  quale  è  stata  approvata  la
documentazione progettuale  ed il  Quadro Economico dell’intervento denominato “Servizio  progettazione
definitiva ed esecutiva lavori  di  ristrutturazione immobile  posto in Via Fanfani 107 (FI) per la realizzazione di una
Sezione a  custodia  attenuata per  donne detenute con figli  fino a 3 anni (ICAM)” CUP D14E15005860002 – CIG

907461947F,   ed è stata avviata, la procedura di affidamento diretto ex  art. 1, comma 2, lett. a) della L.

                                                                                                                    



                                                                      

120/2020,  mediante  invito  ad  unico  operatore  economico  individuato  dal  Responsabile  del
Procedimento;

Preso atto che 
- il RUP Arch. Silvio Marsicano in data 24.01.2022 ha inviato tramite il “Sistema Telematico Acquisti

della Regione Toscana” - START, alla Società di Ingegneria Rossi Prodi Associati s.r.l. richiesta di
offerta prot. 5034 del 24.01.2022 (agli atti della struttura proponente), per il servizio di ingegneria
ed architettura di cui trattasi, avente un importo a base d’asta di € 80.497,17 oltre oneri previden-
ziali e fiscali, con scadenza per la presentazione dell’offerta fissata per il giorno 31.01.2022 alle ore
10:00;

- alla scadenza del termine è pervenuta l’offerta dell’operatore economico individuato, Società di In-
gegneria Rossi Prodi Associati S.r.l con sede legale in Firenze, Via Guglielmo Marconi n. 29 C.F./
P.IVA 0565048485, per un importo pari ad € 77.000,00 oltre oneri previdenziali e fiscali (ribasso
4,34%);

- nell’offerta di cui sopra era allegato l’elenco dei professionisti nominativamente responsabili delle
prestazioni affidate Allegato C).

Vista la Relazione del Rup di Conclusione della procedura di affidamento del 07.02.2022, allegato A parte
integrante e sostanziale del presente provvedimento, nella quale si dà atto:

- della congruità, sostenibilità, serietà e convenienza dell’offertain rapporto alla tipologia e alla qua-
lità della prestazione;
- che sono tuttora in corso le verifiche in merito alle dichiarazioni rese sul possesso dei requisiti di
ordine generale(art.80);

Preso atto che, a seguito dell’espletamento della procedura di affidamento viene attestata una spesa com-
plessiva dell’incarico pari a € 97.697,60 come da quadro economico assestato Allegato B), che trova co-
pertura nel P.I. 2021-2023 approvato con Delibera n.386/2021, rimodulato con Delibera n. 918/2021, alla
riga  FI-87  "ICAM  -  Realizzazione  sezione  custodia  attenuata  detenute  madri" (aut.  729  sub2/2020  e  aut.
770/2021);

Ritenuto pertanto:  
- di affidare ai sensi e per gli effetti dell’art. 1, comma 2, lett a) della Legge n. 120/2020 e s.m.i. il “Servizio
progettazione definitiva ed esecutiva lavori di ristrutturazione immobile posto in Via Fanfani 107 (FI) per la realizzazione
di una Sezione a custodia attenuata per donne detenute con figli fino a 3 anni (ICAM)” CUP D14E15005860002 –
CIG 907461947F, alla società di ingegneria Rossi Prodi Associati s.r.l con sede legale in Firenze, Via Gu-
glielmo Marconi n. 29 C.F./P.IVA 0565048485, per un importo pari ad € 77.000,00 oltre oneri previden-
ziali e fiscali (ribasso 4,34%); oltre CNPAIA 4% per € 3.080.00 ed Iva 22% per € 17.617,60 per un totale
di  € 97.697,60;
-  di approvare il Quadro Economico Assestato,  allegato B parte integrante e sostanziale del presente
provvedimento dando atto della copertura economica;

Dato atto  che la stipula del contratto di cui trattasi avverrà mediante corrispondenza secondo l’uso del
commercio consistente in un apposito scambio di lettere (anche attraverso posta elettronica certificata), ai
sensi dell’art. 32, c. 14, del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., fatta salva la facoltà di consegnare il servizio in
via d’urgenza ai sensi dell’art. 32 co. 8 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. e dell’art. 8 co. 1 lett a) del Decreto
Legge n.76 del 16/07/2020 come convertito con Legge n. 120, 11 settembre 2020 che prevede “è sempre
autorizzata la consegna dei lavori in via d’urgenza …OMISSIS... ai sensi dell’articolo 32, comma 8, del decreto legislativo
n. 50 del 2016, nelle more della verifica dei requisiti di cui  all’articolo 80 del  medesimo decreto legislativo,  nonché dei
requisiti di qualificazione previsti per la partecipazione alla procedura”;

Dato atto che il Direttore della SOC Gestione Investimenti Area Firenze Ing. Luca Meucci, nel proporre il
presente atto, attesta la regolarità tecnica ed amministrativa e la legittimità e congruenza dell'atto con le
finalità istituzionali di questo Ente  stante anche l'istruttoria effettuata dal RUP Arch. Silvio Marsicano,

                                                                                                                    



                                                                      

dirigente in servizio presso la SOC Gestione Investimenti Area Firenze;

Rilevato che è necessario provvedere con urgenza, al fine di procedere celermente alla stipula del contrat-
to;

DISPONE

per le motivazioni espresse in narrativa, che qui si intendono integralmente richiamate:

1)  di  prendere  atto delle  risultanze  attestate  nella  Relazione  conclusiva  della  procedura  affidamento
servizio redatta dal RUP Arch. Silvio Marsicano in data 07.02.2022, allegato A);

2) di affidare ai sensi e per gli effetti dell’art. 1, comma 2 lett a) della Legge n. 120/2020 e s.m.i in deroga
all’art. 36, co. 2, lett. b) del D. Lgs. 50/2016, il “Servizio progettazione definitiva ed esecutiva lavori di ristruttura-
zione immobile posto in Via Fanfani 107 (FI) per la realizzazione di una Sezione a custodia attenuata per donne detenu-
te con figli fino a 3 anni (ICAM)” CUP D14E15005860002 – CIG 907461947F, società di ingegneria Rossi
Prodi Associati s.r.l con sede legale in Firenze, Via Guglielmo Marconi n. 29 C.F./P.IVA 0565048485, per
un importo pari ad € 77.000,00 oltre oneri previdenziali e fiscali (ribasso 4,34%); oltre CNPAIA 4% per €
3.080.00 ed Iva 22% per € 17.617,60 per un totale di  € 97.697,60, così come indicato nell’elenco dei pro-
fessionisti nominativamente responsabili delle prestazioni affidate Allegato C);

3) di approvare il quadro economico assestato dell’intervento allegato B) dando atto che la spesa trova
copertura nel P.I. 2021-2023 approvato con Delibera n.386/2021, rimodulato con Delibera n. 918/2021,
alla  riga  FI-87  "ICAM  -  Realizzazione  sezione  custodia  attenuata  detenute  madri" (aut.  729  sub2/2020  e
770/2021);

4) di dare atto che la stipula del contratto di cui trattasi avverrà mediante corrispondenza secondo l’uso
del commercio consistente in un apposito scambio di lettere (anche attraverso posta elettronica certificata),
ai sensi dell’art. 32, c. 14, del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., fatta salva la facoltà di consegnare il servizio in
via d’urgenza ai sensi dell’art. 32 co. 8 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. e dell’art. 8 co. 1 lett a)  Legge n.
120/2020 e s.m.i., nelle more della verifica dei requisiti di cui all’articolo 80 del Codice Appalti, nonché dei
requisiti di qualificazione previsti per la partecipazione alla procedura”;;

5) di dare atto che l’affidamento è disposto fatta salva la revoca dello stesso in caso di esito negativo delle
verifiche tuttora in corso in merito ai requisiti di legge dichiarati dall’affidatario;

6) di  dichiarare,  per motivi di urgenza, il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 42,
comma quarto della L.R.T. n° 40 del 24/02/2005 e ss.mm.ii.;

7) di pubblicare il presente atto, ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs. 50/2016 nella sezione “Amministrazione
Trasparente” del sito web di questa Azienda nella sottosezione: avvisi e bandi, sull’albo on-line ai sensi
dell’art. 42, comma 2, della L.R.T. n. 40 del 24/02/2005 e ss.mm.ii, nonché sul sistema informatizzato
dell’Osservatorio dei Contratti Pubblici della Regione Toscana;

8) di trasmettere la presente determinazione al Collegio Sindacale a norma di quanto previsto dall’art. 42
comma 2 della L.R.T. n° 40/2005 e ss.mm.ii. e di trasmettere altresì il presente atto alla Società della Salute
di Firenze.

Il Direttore 
S.O.C. Gestione Investimenti Zona Firenze

Ing. Luca Meucci
(documento firmato digitalmente)

                                                                                                                    



FreeText
ALLEGATO   A





FreeText
ALLEGATO B



 

 

 

 

 

 

ELENCO PROFESSIONISTI  

GRUPPO DI PROGETTAZIONE  

 

 

N° UNITA' TECNICA 

 

Nominativo UNITA' TECNICA 

 

QUALIFICA 

PROFESSIONALE 

  

TIPO RAPPORTO CON OPERATORE 

ECONOMICO 

DATA INIZIO 

ATTIVITA'/ 

RAPPORTO 

IN ORGANICO/ 

DATA CESSAZIONE 

RAPPORTO 

 

1 FABRIZIO ROSSI PRODI  * + 

C.F. RSSFRZ58C15D612K 

 

ARCHITETTO 

ISCRITTO ORDINE DEGLI 

ARCHITETTI DI FIRENZE AL 

N. 3419 DAL 1985 

Presidente del C.d.A., Legale 
Reppresentante 

Socio Direttore Tecnico di ROSSIPRODI 

ASSOCIATI SRL 

 

06/06/2006 

 

IN ORGANICO 

 

2 SIMONE PIETRO GIOVANNI ABBADO * 
C.F. BBDSNP 68D21F205M 

 

ARCHITETTO 

ISCRITTO ORDINE DEGLI 

ARCHITETTI DI FIRENZE AL 

N. 5617 DAL 2000 

SOCIO, Consigliere e Direttore Tecnico di 

ROSSIPRODI ASSOCIATI SRL 

 

06/06/2006 

 

IN ORGANICO 

 

3 TOMMASO RAFANELLI   * 

C.F. RFNTMS79A17G713I 

 

ARCHITETTO 

ISCRITTO ORDINE DEGLI 

ARCHITETTI DI FIRENZE 

AL N. 7624 DAL 2010 

 

SOCIO di ROSSIPRODI ASSOCIATI SRL 

 

20/07/2015 

 

IN ORGANICO 

 

4 FRANCESCA GENISE   * 

C.F. GNSFNC82H42D086L 

 

ARCHITETTO 

ISCRITTO ORDINE DEGLI 

ARCHITETTI DI FIRENZE 

AL N. 7432 DAL 2009 

 

SOCIO di ROSSIPRODI ASSOCIATI SRL 

 

20/07/2015 

 

IN ORGANICO 

 

5 MARCO ZACCHINI   * 
C.F. ZCCMRC68E15D612S 

 

ARCHITETTO 

ISCRITTO ORDINE DEGLI 

ARCHITETTI DI FIRENZE 

AL N. 4905 DAL 1997 

Direttore Tecnico DI 

ROSSIPRODI ASSOCIATI SRL 

 

01/04/2014 

 

IN ORGANICO 

 

6 DANIELE MARIOTTI   * 

C.F. MRTDNL84C14D575B 

 

INGEGNERE 

ISCRITTO ORDINE DEGLI 

INGEGNERI DI FIRENZE AL 

N. 6776 DAL 2014 

CONSULENTE SU BASE ANNUA DI 

ROSSIPRODI ASSOCIATI SRL 

 

01/01/2016 

 

IN ORGANICO 

 

 
 

ROSSIPRODI ASSOCIATI SRL 

Via Guglielmo Marconi, 29 

50131 FIRENZE 

P.IVA/C.F.  05650480485 

 


	Determina 296 del  8.2.22 AFFIDAMENTO_progettazioneICAM.pdf
	A.2022.02.07_Relas RUP sintetica affid SIA (1)
	B.2022.02.07_ICAM_QE aggiud. SIA
	C.Elenco Professionisti

